
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.604  209Sexta-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2023

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
09 de novembro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 1723/2023 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2023/1064336
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de, 03/01/2024 
a 01/02/2024, correspondente ao triênio de: 17/01/2018 a 30/08/2022, 
para o servidor,
RUBENS LUIZ PROENÇA CORDEIRO, Matrícula nº. 3201937/2, CARGO: de
Assistente Social, lotado na GAB/SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
09 de novembro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 1007486
..

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 1740/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Atendendo solicitação feita através do PROCESSO : 2023/1270157
RESOLVE:
CONCEDER, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade, no período 
de 30/10/2023 a 28/04/2024, para a servidora, EMILLY MARIANA SOUZA 
DA SILVA, matrícula nº. 3542706/1, ocupante do cargo de: Assistente de 
Assistência Social, lotada no DAS/SEASTER.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
09 de novembro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945803/1

Protocolo: 1007482
.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 1705/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2023/1234924
ERRATA:
Onde se lê: Warlisson de Oliveira Castro, CPF: 553.677.982- 68, Conse-
lheiro Estadual – Suplente, que se deslocará para o Município de Belém/
PA, para Participar da Reunião de Comissões, Oficina de Avaliação da Con-
ferencia Estadual e Reunião Ordinária mensal do CEAS.
Leia-se: Warlisson de Oliveira Castro, CPF: 553.677.982- 68, Conselheiro 
Estadual – Suplente, que se deslocará para o Município de Belém/PA, no 
período de 27/11 a 01/12/2023, para Participar da Reunião de Comissões, 
Oficina de Avaliação da Conferencia Estadual e Reunião Ordinária mensal 
do CEAS.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
07 de novembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 1007474
..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1735/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1269384
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 06 e ½ (Seis e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Giovana do Socorro dos Santos Costa, CPF: 333.247.862-15, Colaboradora 
Eventual, que se deslocará para os municípios de Chaves e Afuá/Pa, no 
período de 19/11 a 25/11/2023, para Realizar Capacitação de Assessora-
mento para o Conselho de Direito e Tutelar e demais Atores do Sistema de 
Garantia de Direito.

Classificação Orçamentária:
430103 08.422.1505.8402 02 759 0000 38 002151 284.261 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
09 de novembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1736/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1269320
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 08 e ½ (oito e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
Anderson Danilo Lopes, CPF: 004.722.882-29, Colaborador Eventual, que 
se deslocará para os Municípios de Chaves e Afuá/Pa, no período de 18/11 
a 26/11/2023, para Realizar Capacitação de Assessoramento para o Conse-
lho de Direito e Tutelar e demais Atores do Sistema de Garantia de Direito.
Classificação Orçamentária:
430103 08.422.1505.8402 02 759 0000 38 002151 284.261 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
09 de novembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1722/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1262625
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (Duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
ANDERSON DANILO LOPES, CPF: 004.722.882-29, Colaborador Eventual, 
que se deslocará para o Município de Belém/PA, no período de 28/11 a 
30/11/2023, para participar da Oficina de Avaliação do Processo Conferen-
cial da 13ª Conferência Estadual de Assistência Social.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 000000 284.180 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
09 de novembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1730/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1260448
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01 e ½ (Uma e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
MARIA WANDERLENE SOUSA DE ALMEIDA, Mat. 50977623, Cargo Assis-
tente Social, que se deslocará para o Município de Bragança/PA, no período 
de 16/11 a 17/11/2023, para acompanhar, proceder o desligamento da 
usuária E.B.M e realizar contato com familiares e com a rede de serviços 
do Município. Cujo a motorista FRANCILENE CARVALHO ALMEIDA, Mat. 
5917092, fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
87101 08.244.1505-8860 01500000001-006357 283.989 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
09 de novembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1733/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1250125
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (Duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
BRUNO DANIEL DA COSTA DOS SANTOS, Mat. 5967338/1, Cargo Diretor, 
RENAN SILVA LISBOA, Mat. 55208829/1, Cargo Assistente Administrativo, 
HIDELBRANDO FERREIRA DE FRANÇA, Mat. 57231951/2, Cargo Geren-
te, que se deslocarão para o Município de Parauapebas/Pa, no período de 
16/11 a 18/11/2023, para Participar de plenária para o planejamento das 
ações de qualificação social e profissional, de modo participativo, visando 
à criação do Plano Estadual de Qualificação Social e Profissional - PQSP/
PA, respeitando a pluralidade e diversidade regional do nosso Estado. Cujo
motorista MARCOS FLÁVIO DO ROSÀRIO RIBEIRO, Mat. 5938895/2, fará o
deslocamento.


